
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2014

DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil
Vigia,Colares,São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
007/JOÃO GUALBERTO DA CUNHA E SILVA (Metrologista) / 12.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719749

PORTARIA: 390
Objetivo: Execução de fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil
Vigia,Colares,São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
130/MARINALDO BENEVIDES LOPES (Auxiliar de Metrologista) / 
12.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719753

PORTARIA: 366
Objetivo: Execução de fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás,Santa Luzia e Capanema/PA - Brasil
Marabá,Curionópolis,Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
082/MANCIO SEBASTIÃO RESQUE GONÇALVES (Metrologista) / 
17.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719757

PORTARIA: 365
Objetivo: Execução de fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás,Santa Luzia e Capanema/PA - Brasil
Marabá,Curionópolis,Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
058/AILTON DA SILVA TAVARES (Auxiliar de Metrologista) / 17.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719760

PORTARIA: 363
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MANCIO SEBASTIÃO RESQUE GONÇALVES     Metrologista             082         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339039              500,00
Observação: Suprimento de fundos para atender as despesas 
com outros serviços e encargos,com aplicação no estado do Pará.
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719764

PORTARIA: 375
Objetivo: Verifi cação de acompanhamento para serviços de 
reforma de pneus.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
019/JOSE MARIA MONTEIRO MURIBECA (Metrologista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 23/07/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
PORTARIA Nº 359/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719843
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Gerente de Fiscalização de Produtos, 
Anderson Cleyton Barbosa, que estará se deslocando a Manaus- 
AM, atendendo convocação do INMETRO, Autarquia Federal a 
qual somos delegados para participação na Reunião Regional 
Norte – 2° Ciclo 2014/INMETRO - formalizado pelo processo nº 
52.624.0002445/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Gerente de Serviços, Leôncio Yoshio dos 
Reis Flores, matrícula 0334, para responder pela Gerência de 
Controle Técnico e Estatístico, no período de 22 a 25 de julho do 
corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de julho de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente
PORTARIA Nº 360/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719844
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência da Gerente de Orçamento, Patrícia 
Passos da Costa Nascimento, que estará se deslocando a 
Manaus- AM, atendendo convocação do INMETRO, Autarquia 
Federal a qual somos delegados para participação na Reunião 
Regional Norte – 2° Ciclo 2014/INMETRO - formalizado pelo 
processo nº 52.624.0002445/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Assistente Administrativo, SAULO EMÍLIO 
MARTINS FIGUEIREDO, matrícula 262, para responder pela 
Gerência de Orçamento, no período de 22 a 25 de julho do 
corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de julho de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719802

PORTARIA: 383
Objetivo: execução de fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Primavera,Peixe Boi,Quatipuru/PA - Brasil
Santarém Novo,Nova timboteua e Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
005/RAIMUNDO CORREA DE OLIVEIRA (Auxiliar de metrologista) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 30/07/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719807

PORTARIA: 382
Objetivo: execução de fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Primavera,Peixe Boi,Quatipuru/PA - Brasil
Santarém Novo,Nova timboteua e Bonito./PA - Brasil<br
Servidor(es): 
008/CANUTO CORREA MARQUES (Metrologista) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2014 a 30/07/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
PORTARIA Nº 355/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719827
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Presidente Fabrizio Augusto 
Guaglianone de Souza, que estará se deslocando a Manaus- 
AM, atendendo convocação do INMETRO, Autarquia Federal a 
qual somos delegados para participação na Reunião Regional 
Norte – 2° Ciclo 2014/INMETRO -  formalizado pelo processo nº 
52.624.0002445/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Chefe da Procuradoria Jurídica, VITOR 
DE LIMA FONSECA, matrícula 0329, para responder pela 
Presidência, no período de 22 a 25 de julho do corrente, durante 
ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de julho de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente
PORTARIA Nº 356/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719831
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Diretor Administrativo e Financeiro 
Renato Vianna Cortez , que estará se deslocando a Manaus- 
AM, atendendo convocação do INMETRO, Autarquia Federal a 
qual somos delegados para participação na Reunião Regional 
Norte – 2° Ciclo 2014/INMETRO -  formalizado pelo processo nº 
52.624.0002445/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Gerente de Finanças, Edilma Léa 
Amazonas de Souza, matrícula 0003, para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira - DIRAF, no período de 22 a 
25 de julho do corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de julho de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente
PORTARIA Nº 357/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719832
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 


